+ Họ cũng là những người tiên phong tự nổi dậy, phát cờ kháng chiến bằng đủ cách, từ lưỡi liềm, dao búa thô sơ, đến các khí cụ thường dùng hằng ngày; từ vũ khí mua hoặc cướp được của quân thù cho đến cả những câu vè, câu đối nói lên tinh thần ái quốc lan truyền trong lễ dân.

\*/ Đầu tháng 7 năm Canh Thân (1860) (Tự Đức 13), Vua phái Nguyễn Tri Phương và quan Tham tán Đại thần Phạm Thế Hiển vào Gia Định đắp dãy đại đồn Kỳ Hòa (người Pháp gọi là dãy đồn Chí Hòa).

\*/ Goi "đại đồn" vì ngoài đồn chính còn có 5 tiền đồn bao quanh, liên lạc nhau bằng những chiến hào địa đạo, tất cả tạo thành một hệ thống chiến lũy vô cùng kiên cố do Đại tướng Nguyễn Tri Phương kiến trúc xây dựng để chống nhau với quân của Đại tá Pháp d'Ariès.

\*/ Ngày 24/2 năm Tân Dậu (3 Avril 1861) (Tự Đức 14), quân Pháp do Đô đốc Charner cầm đầu, khởi sự tấn công đại đồn Kỳ Hòa.

\*/ Suốt hai ngày (từ khuya 24/2 đến ngày 25/2), địch sử dụng tối đa lực lượng cả bộ lẫn thủy binh, khai thác ưu thế kỹ thuật tối tân của pháo binh và chiến hạm (lúc ấy với người VN vẫn còn rất xa lạ).